
 

COMUNE DI BAUCINA
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA

ORDINANZA SINDACALE

REG. ORDINANZE N. 55 DEL 08-11-2020

OGGETTO: Azioni per il contenimento del contagio Covid-19 - Chiusura dei locali
dell'edificio scolastico di via Tenente Bonaviri di Baucina adibito a scuola primaria e
secondaria di I° grado dell'Istituto  comprensivo "D.G.Rizzo" di Ciminna  per
operazioni di disinfezione, igienizzazione, sanificazione e pulizia straordinaria.

IL Sindaco

Visti i provvedimenti ministeriali e regionali vigenti in materia di misure urgenti per il
contenimento del contagio da Covid-19 e per la gestione dell'emergenza epidemiologica in atto,
ed in particolare con riferimento alle misure per l'igiene dei servizi pubblici;

Vista la direttiva n.1/2020 del Dipartimento della Funzione Pubblica che al punto 8 detta misure
più dettagliate in materia di salubrità degli uffici e locali pubblici;

Preso atto che un alunno della scuola elementare di Baucina è risultato positivo al test rapido per
la ricerca di antigeni  Cov-Sars -19;

Considerata la situazione emergenziale e i rischi connessi per la salute pubblica legati
all'incremento dei casi di positività accertata anche in comuni limitrofi;

Considerato che, in attesa dell'esito del tampone molecolare del suddetto alunno, nel dubbio che
possa poi rivelarsi positivo, continuare la didattica in presenza risulterebbe circostanza pericolasa
rispetto al rischio di ulteriore diffusione del covid - 19 negli ambienti scolastici;

Ritenuto che, pertanto, si impone l'adozione di ogni necessaria misura a tutela della salute
pubblica e della salubrità degli ambienti scolastici, assicurando sin da ora la sanificazione di tutti
gli ambienti di lavoro e didattici, con particolare riferimento alle superfici sulle quali si svolgono
le normali attività lavorative ed educative;

Rilevato che il Dirigente Scolastico ha manifestato la propria disponibilità a porre in essere ogni
necessaria misura a tutela della salute e della salubrità degli ambienti scolastici con proprie
attrezzature e personale, giusta nota del 08/11/2020 acquisita in pari data al ns. prot. con n. 11022;



Ritenuto che un'efficace, approfondita e completa disinfezione richieda un cungruo lasso
temporale per la preparazione degli ambienti e la realizzazione delle attività e l’aerazione dei
locali;

Ritenuto pertanto disporre la chiusura dei locali dell’edificio scolastico di via Tenente Bonaviri
di Baucina, adibito a scuola primaria e secondaria di I° grado, per la giornata del 09/11/2020 al
fine di consentire le operazioni di sanificazione poste in essere dal Dirigente Scolastico già con
decorrenza dall'8/11/2020;

Visto l'art. 18 del D.L. n.76/2020, convertito in Legge n.120/2020 che, abrogando l'art. 3 comma
2 del D.L. n. 19/2020, ha fatto venir meno i limiti cui era sottoposto il potere di ordinanza
sindacale nelle fasi cruciali del contrasto alla diffusione dell'epidemia in corso.

Visto il D.L. 33 del 16 maggio 2020 convertito con modificazioni con L. 14 luglio 2020, n. 74;

Visto l'art. 50, commi 5 e 7, del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali,
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Ritenuta la propria competenza ai sensi del richiamato art.50 del D.lgs. n° 267/2000 per le
motivazioni sopra riportate e che costituiscono parte integrante.

ORDINA

La chiusura  dei locali dell’edificio scolastico di via Tenente Bonaviri di Baucina adibito a
scuola primaria e secondaria di I° grado per la giornata del 09/11/2020, al fine di consentire le
operazioni di sanificazione poste in essere dal Dirigente Scolastico già con decorrenza dall’
8/11/2020;

Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo
“D.G.Rizzo” di Ciminna, al fine della attivazione di eventuali procedure di propria competenza;

DISPONE

La trasmissione al Prefetto di Palermo, al Comando della Stazione dei Carabinieri di Baucina,
all’ufficio Vigili Urbani, All’Asp di Misilmeri e di dare opportuna informazione tramite
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e ogni altra forma di pubblicizzazione.

Il presente atto viene pubblicato mediante affissione all’albo pretorio online e nel sito web
istituzionale del Comune per quindici giorni consecutivi.

Avverso alla presente ordinanza è ammesso entro 60 giorni ricorso al TAR Sicilia di Catania o in
alternativa entro 120 giorni al Presidente della Regione Sicilia

IL Sindaco
F.to  Basile Fortunato
(Sottoscritto con Firma digitale)






